Протокол N 1

встречи сообществ ЛЖВ по подготовке предложений для страновой заявки
Кыргызской Республики на получение грантовых средств от Глобального фонда для

борьбы с ВИЧ-инфекцией на 2021-2023  годы.

20 января 2020 г.                                                                                               г. Бишкек

Председатель:

Секретарь:

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  20 человек (Список участников прилагается. Приложение 1)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Определение ключевых приоритетов страновой заявки по компоненту ВИЧ;
2. О внесении предложений по компоненту ВИЧ в рабочую группу по разработке страновой
заявки   на получение грантовых средств от Глобального фонда для борьбы со СПИДом,
туберкулезом и малярией на 2021-2023 годы Координационного совета по общественному
здравоохранению при Правительстве Кыргызской Республики для борьбы со СПИДом,
туберкулезом и малярией .

По вопросам повестки дня

1. СЛУШАЛИ:
Султангазиева А.Т., Исполнительного директора Ассоциации «Партнерская сеть», члена
рабочей группы: Выступил с презентацией о ключевых приоритетов страновой заявки по
компоненту ВИЧ и доложил вниманию присутствующих, что согласно письма- уведомления
от ГФ  о последующем финансировании на 2021-2023 гг. выделено сумма в размере 26 436
393 $ (11 491 690 – ВИЧ, 14 944 703 – ТБ) и заявка должна быть отправлена до 23.03.2020 г.
Средства на ВИЧ  увеличены, чтобы лучше учитывать бремя и потребности ключевых и
уязвимых групп. Выделено 1 млн.$ на преодоление правовых барьеров при условии, что из
суммы основного гранта будет не менее 600 тыс.$ на те же цели. 50% ассигнованного
финансирования должно быть направлено на мероприятия по конкретным заболеваниям для
ключевых и уязвимых групп населения. ГФ призывает вкладывать средства в укрепление
систем здравоохранения и сообществ (интегрированная помощь (включая лечение
сочетанных инфекций или предоставление комплексных пакетов помощи), инвестиции в
базовые возможности системы, включая лаборатории, цепочки поставок, системы данных,
мониторинг на уровне сообществ, мобилизацию сообщества, пропаганду и организационное
развитие, а также кадровые ресурсы для здравоохранения на уровне сообществ и
учреждений).
      ГФ рассчитывает на взаимодействие с Правительством КР  -особенно на:

ü Прогрессивное освоение финансирования программ по ВИЧ и ТБ из внутренних
источников; включая закупку АРВ-препаратов;

ü Поддержку и наращивание инвестиции в кадровые ресурсы для
здравоохранения,

ü Изучение потенциальных областей стимулирующих инвестиций из средств ГФ
для поддержки реализации реформ, предусмотренных Стратегией
здравоохранения на 2019–2030 гг., дополняющих существующую поддержку со
стороны других партнеров.

         Правительство должно подтвердить выполнение предыдущих обязательств по
софинансированию. Также обязательства по доступу к стимулу софинансирования должны
указывать конкретные виды деятельности, которые будут финансироваться, и то, как
выполнение обязательств будет проверяться и сообщаться в ГФ. Также представлены
Национальные стратегии и рекомендации международных организаций. Участникам
предложены ключевые приоритеты страновой заявки по компоненту ВИЧ (Презентация
прилагается).

2. СЛУШАЛИ:
        Бекболотова А.А. заместителя директора РЦ «СПИД», члена рабочей группы: Выступил
с презентацией об эпидемиологической ситуации в Кыргызкой Республике и сравнительным
анализом по каскаду лечения ВИЧ, где рассмотрено общая ситуация по ВИЧ-инфекции,
распространение ВИЧ-инфекции в разрезе областей на 01.01.2020г., новые случаи ВИЧ-
инфекции по группам риска, основные тенденции распространения ВИЧ-инфекции,
динамика выявления ВИЧ среди граждан КР на 01.12.2019г. динамика выявления детей по
годам (2003-2019гг.) и распределение по путям передачи, профилактические программы
КГН, экспресс тестирование на базе НПО ПРООН\ГФ, экспресс тестирование на базе НПО
проекта «Флагман по ВИЧ», экспресс тестирование в учреждениях ГСИН, экспресс
тестирование на базе ЦСМ Проект ICAP, поздняя диагностика ВИЧ, причина смерти за 2017-
2019 гг., продолжительность жизни после установки ВИЧ среди умерших, смертность на
фоне АРТ, каскад лечения в КР, прогресс в достижении 90-90-90, охват антиретровирусной
терапией людей, живущих с ВИЧ(2012-2019), динамика подключение к АРТ и прерывание,
пробелы первого 90 по КР, пробелы во втором 90, пробелы в третьем 90 в КР (Презентация
прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

1. Лебузов И.Л., ОФ «Ранс Плюс» -  Имеется потребность в Центрах для исключения
дискриминаций, стигматизация. Предложил увеличить количество Центров.

2. Шукурова Бактыгуль, Директор ОФ «Страновая сеть женщин живущих с ВИЧ» -
Предложила поддержать в рамках ГФ Сеть женщин живущих с ВИЧ, включая детей.

3. Милюков Е., Представитель сообщества ЛЖВ - Продолжает оставаться большой
проблемой нехватка юридических консультаций и правовой помощи при сопровождении
кейсов. Поэтому имеется необходимость в увеличении количество адвокатов.

4. Шейшенова Г.ОФ «ЗиОМ» - Необходимо финансирование обследования онкологических
заболеваний женщин ЛЖВ и на гистологические исследования. Также необходимо
финансирование печеночных проб, УЗИ обследование почек и печени. Так как  для ЛЖВ
тяжело оплачивать эти обследования самостоятельно из-за дороговизны.

5. Шамшиева Кыздаркан ОФ «Дочки-Сыночки» - Есть большая необходимость
финансирования обследований на МРТ.

Голосование:  «за» - 20 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Установить  ключевых приоритетов страновой заявки по компоненту ВИЧ в следующем
контексте:

1.1. Деятельность НПО, работающих с КГ, должна быть сквозной от первого контакта до
сопровождения на лечении и достижения вирусной супрессии.

1.2. Оплата за результат на каждом этапе
1.3. Охват включает половых партнеров каждой группы
1.4. Деятельность НПО/ЛЖВ нацелена на «потеряшек» и тех, кто имеет высокую вирусную
нагрузку
1.5. Сокращение раздачи шприцев (для начинающих и проживающих отдаленно)
1.6. Закрытие ПОШ при РЦН и передача функций в НПО (внедрение ГСЗ)
1.7. Тесная работа НПО  с РЦ «СПИД» или ЦСМ

2. Внести следующие предложения по компоненту ВИЧ в рабочую группу по разработке
страновой заявки   на получение грантовых средств от Глобального фонда для борьбы со
СПИДом, туберкулезом и малярией на 2021-2023 годы Координационного совета по
общественному здравоохранению при Правительстве Кыргызской Республики:
2.1.Закупка АРВ-препаратов;
2.2.Тренинги по приверженности к АРВ;
2.3. Летние лагеря;
2.4. Группа взаимопомощи;
2.5.Форум ЛЖВ;
2.6. Два форума НПО, которые состоятся в 2021 г. и 2023 г.
2.7. Финансирование участия в международных конференциях;
2.8.Повышение  заработной платы уличных юристов;
2.9.Центры социальной поддержки  – 2 на севере и 2 на юге;
2.10. Денежная мотивация детей живущих с ВИЧ;
2.11. В рамках ГФ поддержка сети женщин живущих с ВИЧ, включая детей живущих с ВИЧ
2.12. Дальнейшая поддержка уже существующих сетей – сеть ЛУИН, сеть ЛЖВ, сеть СР,
сеть МСМ, сеть ТБ;
2.13. Наем профессиональных психологов;
2.14. Наем врачей в НПО на контрактной основе;
2.15. Заключение соглашений с адвокатами на юридическое обслуживание- 3 адвоката на
север, 3 адвоката на юг;
2.16. Высокотехнологическая диагностика почек, печени, плотности костей – УЗИ, МРТ,
Денситометрия, ФиброСкан;
2.17. Обследование почек и печени для оценки их функциональное состояние;
2.18. Анализ липопротеины;
2.19. Поддержка репродуктивного здоровья женщин;
2.20. Оральные контрацептивы;
2.21. Презервативы из расчета 15 шт. в месяц на одного ЛЖВ;
2.22. Тесты на рак шейки матки;
2.23. Ежеквартальные выплаты в размере 50 долларов США на медицинские расходы по
компоненту ВИЧ.

3. Направить протокол № 1  в рабочую группу по разработке страновой заявки   на получение
грантовых средств от Глобального фонда для борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией
на 2021-2023 годы Координационного совета по общественному здравоохранению при
Правительстве Кыргызской Республики для борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией .

Председатель:

Секретарь:

Список участников встречи сообществ ЛЖВ.                                               Приложение 1

№ ФИО Организации
1. Курманбаев М. ОФ «Здоровая инициатива»
2. Жадченко В Ассоциация «Сеть снижения вреда»
3. Лебузов И. ОФ «РАНС плюс»
4. Новиков В.Ю. ОФ «РАНС плюс»
5. Ганаданов М. ОО «Ишеним нуру»
6. Караваев Д. ОО «Ишеним нуру»
7. Бондаренко ЖСКС
8. Бабичева ПРООН
9. Малаева Р. ПРООН
10. Болотбаева М. ПРООН\ГФ
11. Бектемирова М. Ассоциация «Партнерская сеть»
12. Беккер А. ОФ СС ЖЖВ
13. Жунушбеков Х. ОО «Кыргыз Индиго»
14.
15.
16.
17.
18.
19.
2.